De aurium affectionibus.	73	nes.	84
Ad dolores ex frigiditate.	74	Ad uermes in auribus.	85
Ad dolores ex aqua medicata.	75	Ad sanguinis ex auribus eruptiones.	86
Ad dolores ob humorum crafsitudinem.	76	De calculis aut aliis cordis.	87
Ad aurium sordes.	77	pulfculis in aurem illapfis.	87
De fonitu aurium.	78	Ad affectiones aurium extra meatum.	88
Ad auditus difficultatē ac surditatem.	79	De parotidibus.	89
Ad aurium inflammatio nes.	80	De narium affectionibus.	90
Ad aures absque ulceratione humectas, quæ uelut exudant, & seorsum humorem excludunt.	81	Ozænarum curatio.	91
Ad ulcera in meatu auris.	82	Polyporum curatio.	92
Ad corruptiones ac foetores aurium.	83	Ad ulcera in naribus.	93
Ad superexcrefcences in aurium ulceribus car		Ad sanguinis è naribus eruptionem.	94
		Quomodo sanguis è naribus eliciatur.	95
		De narium obturatione, & odoratus oblatione.	96
		De sternuatoriis.	97
		Ad sedandas redundantes sternutationes.	98

AETII SERMO SEXTVS.

De cerebri, capitis, & neruorum affectionibus, aurium item ac narium.

DE HYDROCEPHALA A QUOSA
CAPITIS AFFECTIONE,
LEONIDÆ. CAP. I.

Hydrocephala affectio appellata est ab aquoso humore in capite collecto. Plerumque igitur aquosus humor colligitur. Aliquando autem seculentus aut cruētus. Semper uero lentus consistit, aut ex obscura, aut ex manifesta causa. Ex obscura quidem, localibus uasis sua sponte rarefactis, & aquosa in ipsis essentia, quæ cum sanguine permixta est, depulsa, & in unum locum congregata. Atque ex huiusmodi causa aquosus humor colligitur. At uero ex manifesta causa fit, uasis localibus ex plaga aut contusione ruptis, & sanguine in ipsis prætereffuso, & deinde rarefacto, ac in essentiam seculentam, aut cruentam dissoluto. Frequētissime uero fit hæc affectio ex tali causa in infantibus, quum obstetrix functionis suæ inexperta, & duriore manu rem tractans, corpora alia qua in capite infantis attriuerit. Colligitur autem hic humor in hydrocephalis, aut inter cutem & membranam caluam ambiētem, siue musciculum temporū. Aut sub membrana caluam ambiente, inter ipsam & os capitatis. Aut sub calua, inter os & cerebri membrana. Maiores autem nostri dicunt etiam inter cerebri membranam & ipsum cerebrum colligi, id quod perniciosum existit. Siquidem igitur lentus humor fuerit collectus sub cute extra membranam caluam ambiētem, aut in

ter hanc membranam & os capitis, tumor adest iuxta capitis partem ubi collectio facta est, concolor, citra dolorem, mollis ad tactum, cedens ac transiens ad digitorum cōtactum. Et siquidem sua sponte fiat ab initio, doloris exors & concolor est locus. Si uero ex plaga, aut contusione, primū quidem rubicundus & dolorosus fit tumor, postea uero lentescente humore & in tenuem essentiā transeunte, tumor concolor citra dolorem euadit. At ubi collectio sub calua facta est, inter os & membranam cerebri ab initio dum modicus est humor, caput grauat, & uerrigines asiduae sunt, & sensus hebetantur, uisus inquam, auditus & reliqui. Quum autem redundauerit humor, futuræ capitis ob multitudinem disparantur, & propterea caput magnū fit, & locus collectionis apparet. Humor enim ad digitum cedit. In cōmuni igitur in collectione sub cute, & in ea quæ inter membranam caluam ambientem & ipsum caluæ os fit, iisdem aggressiōibus utimur, ad humoris excretionem. Et si quidem paruus est tumor, apex ipsius unica sectione diuiditur. Si uero maior, duæ aut tres sectiones sunt, aut plures iuxta magnitudinis proportionem, in locis ad effluxionem commo dis: Non oportet autem uelut in abscessibus, post chirurgiam limnicos transmittere, sed ipsas solas sectiones linamentis disparare. Nam post humoris excretionem, corpora in his facile agglutinantur. Quapropter linamentorum usu in ipsis contenti sumus. Post indita linamēta, si infans fuerit cui chirurgia adhibetur, deligationem propter grauitatem recufamus, uerum lana ouo imbuta imponatur, & caput pileo contegatur. In robustioribus autem linamenta forinsecus custodiantur, & deligatio fiat. Poterit autem à tertia die conglutinatio adiuuari, per emplastrum quoddam glutinatum. Quod si sub temporum musculo collectio fiat, expectare oportet donec humor redundet, ut ne mus-

sculus

sculus incidatur. Et postea à lateribus muscoli sectio nem facere. Et siquidem humor in profundo sub musculo contineatur, duæ sectiones fiant utrinque à lateribus muscoli ipsius. Deinde corpuscula secure per scalpelli manubrium excoriantur. Post totius autem humoris excretionem, curatio fiat uelut dictum est. At si sub calua collectio facta fuerit, itidē expectare oportet, & quum redundauerit humor, & futuræ fuerint disparatæ, fastigiatum locum dissecare, & consequenter facere uelut in capitis futuris disparatis.

De phrenitide. Ex Posidonio. Cap. II.

Phrenitis inflammatio est membranarū cerebri cum febre acuta, delyriū & mentis percussio nem inducens. Raro autem ab initio phrenitidis cū febre irruit, plurimis uero à quarta aut quinta aut sexta incipit, & adhuc serius, cū ipso ferme periculo incidens ut iam aliqui septima, aliqui nona delyrare inceperint. Differentiæ autem phrenitidis plures sunt, sed tres principalissimæ. Aut enim imaginatiua facultas solū læsa est, seruatur autē ipsis ratiocinatiua, & memoria. Aut ratiocinatiua solū læsa est, seruatur autē imaginatiua & memoria. Aut etiam imaginatiua læsa est, seruatur autem memoria. At uero ubi memoria deperdita est in febribus morbis, simul perit omnino & ratio, & imaginatio. Proinde anteriore cerebri parte læsa imaginatio solum læditur: Medio uero cerebri uentriculo læso, ratio peruertitur. Posteriore autem circa occipitium parte læsa, perit memoria, & cum ipsa omnino etiam reliquæ duæ facultates. Quibus igitur imaginatio læsa est, hi iudicant quidem recte, imaginantur autem peruerse. Quibus uero ratio solum læsa est, imaginantur quidem recte, iudicant autem non recte. Quibus autem memoria læsa est, nullius antea factorum meminerunt, immo neque omnino recte imaginantur, neque iudicant. Conuenit itaque parti magis læsæ, auxilia

auxilia adhibere, & tamen neque alias negligere. De memoria itaq; perdita priuatim paulo post dicemus. Nunc uero quomodo phreniticos curare oportet dicendum est. Aeger igitur decumbat hyeme quidem in domo tepida, æstate uero, frigida. Quæ uies autem imperanda est & ipsi ægroto, & omnibus in domo, & uicinis. Et qui quidem ad lucem efferuntur in tenebrosâ domo decumbant. Quæ uero ad lucis splendorem respiciunt, in lucida domo degant. Si quidē igitur phrenitis cum febre ab initio in prima die, aut secunda, usq; ad quartam irruat, & non ex transmutatione alterius morbi succedat, & urinæ fuerint subcruentæ, & facies rubicunda, & grætas uigoris, & bona corporis habitudo adest, & omnia signa simul indicant sanguinis multitudine, uena cubiti secetur, ea quæ media est, & pro uiribus detrahatur, & non usq; ad animi deliquium. Minus autem quàm oportet auferatur, ob plurimam quæ in ipsis ex uehementi motu contingit discussionem ac exhalationem, & propter lassitudinem. Sed & sectio moderata fiat, ut ne eger clanculum brachii uinculum exoluat. Consequitur enim periculum sanguinis eruptionis. Quod si ob aliquā causam, uenæ sectionis auxilium relinquatur, per clysteres uentrē euacuare oportet, cum fursurū aut ptisanæ succo, modicâq; nitri spuma ac pauco melle. Caput autem rosaceo magis tepido irrigetur. Nam cerebri membrana inflammata, frigiditas rosacei non est tuta. Immo neq; caliditas. Frigidum enim densat meatus, & superfuitates in capite discuti non permittit. Quod uero ualde calidum est, feruorem duplicat. Quare æstate exacte tepidum rosaceum adhibendum est, cum modico aceto: hyeme uero moderate calidū. Commodū est & chamæmelinū ex æquo ipsi ammixtum, si ambiens frigidior fuerit. Si uero uehementius fuerit delirium, post factā euacuationem, uelut dictum est, per uenæ sectionem aut clysteres,

res capitibus papaueris in oleo coctis caput rigato, & faciem assidue prolui præcipito ex aqua, in qua papaueris capita sunt cocta. Frontem uero somnifero aliquo pastillo illine. Olfaciant etiam assidue somnifica, in præcedenti sermone conscripta ad uigilias. Et sub ceruicalia capita papaueris subdantur, aut mandragoræ mala. At uero auctis malis, dandum est etiam somniferum ex capitibus papaueris pharmacū, cochlearii mensura plus aut minus pro uiribus. Dādū est autē id quod ex melle preparatur, nō quod ex passo, propter uinositatem. Detur autem hoc pharmacum in exacerbationis declinatione: Si enim datū fuerit in uigore, trahit quidem ad somnum, febris autē excitatur, & æger ad ambo partitus grauius fert quod contingit. Dato uero pharmaco quiescere iube. Præstat autem mel rosaceū ad pharmacū ex capitibus papaueris adicere, cōtemperat enim acrimoniam, & aluū subducit. Quapropter etiam aquæ quæ bibitur, mel rosaceum irrorare bonū est, in exacerbationis uigore. Cæterū assiduū usum stupefacientium pharmacorum, potionum, irrigationum, ac illitionum uitare oportet. Facile enim in his qui immodice perfrigerantur transitus fit à phrenitide in lethargum, quando etiam perniciosus fit morbus. Quare ubi delirium morā traxerit, serpyllū aut spōdium in oleo coquatur: Crassos enim uapores transpirare faciunt. Quum autem manserit facies etiam post uenæ sectionem, incontracta & rubicūda, cucurbitas occipitio affige, & moderatis uulnusculis impactis cutem scarifica, & ad libræ mensuram sanguinem detrahe. In cibo porrò dādus est ptisanæ aut alicæ succus, aut micæ panis sepe lotæ cum rosaceo melle. Mitigata uero febris, dentur oua sorbilia, & lactuca feruefactæ, quæcunque moderate humectant ac frigefaciunt, unâq; nutriunt, propter uirium debilitatem.

De lethargo. Archigenis & Posidonii. Cap. III.

Lethargi

Lethargi principia duo sunt. Quibusdam.n.septum
 transuersum & viscera primario affecta: cerebrū ad cō
 sensum ducunt. In quidam uero cerebrum affectionē
 auspicatur. Et quibusdam statim ab initio affectio inci
 dit. Quibusdam autē ex mutatione alicuius acuti mor
 bi. Nam à phrenitide maxime, in his qui per stupefa
 ciētia pharmaca perfrigerati sunt, trāsitio ad lethargū
 fit. Quin & à cōtinente febre mutatio in lethargum fit
 sēpissime, itemq; ex aliis plurimis morbis, præsertim
 in quibus plures euacuationes subsequutæ sunt. Alii
 quando etiam in diuturnis febribus, per circuitū con
 tingit ægrotos somno immergi, uelut in quotidianis
 fit & semitertianis, quandoq; etiam quartanis. Et alii
 quidem cum conuulsione & contractionem neruorū
 in soporem deferuntur. Alii pedetētim facta accessio
 ne & alii quidem unam immersionem sustinēt, in quo
 extreme periclitantur: Alii in circuitibus in somnum
 deferuntur, & rursus reuocantur. Proinde considerare
 oportet speciem delationis in soporem. Qui enim
 per circuitum somno immerguntur, manifestiorē puls
 um habent. Qui uero semper affecti sunt, minutissim
 um, & ægre mobilem. Hi uero etiam dum excitantur,
 aliena loquūtur & obliuiosi sunt. Qui uero per cir
 cuitum afficiuntur, nihil tale patiuntur. Et alii quidem
 cum grauitate & elata respiratione in somnum defes
 runtur, ut & stertant & singultus ac suspiria edant do
 lorem indicantia, quem reuocati neq; eloqui possunt,
 propter rationis læsionē. Alii uero quietissime dormi
 re uidentur. Et aliis quidē perfrigeratur artus & rugo
 si ac pallidi sunt, & corporis miscella ferē congelatur.
 Aliis uero diffunditur, & uelut rorem effundit circa
 exacerbationum declinationes. Qui igitur hac affe
 ctione occupati sunt, his hæc adsunt. Præcordia reuel
 luntur, uenter contrahitur, & uiolenter absidentib
 us excitati, rursus in somnum deferuntur, & obliuio
 ipsi.

ipsis. Nam dum sæpe ad mictionem urgētur, porrecta
 ipsis matula, se in manibus ipsam tenere obliuiscūtur.
 Aucto uero malo, totū corpus segne redditur, ac uelut
 mortificatur. Supini autē decumbētes ad pedes deflus
 unt, distētis manibus ac cruribus. Nasus quibusdā des
 stillat. Os ipsis hiat, & fortior eius hiatus succedit. In
 ferna mandibula uelut resoluta ac laxata uidetur. Atq;
 hæc quidē adsunt lethargicæ affectioni. At uero cura
 tionē ipsorū aggrediētes in domo lucida ad splendore
 ipsos locamus. Sit autē domus tepida. Pedes & manus
 cōfricētur. Odoramēta excitatoria exhibeantur, uelut
 est castorium, funiculus lucernarius extinctus, pix liqui
 da, bitumen, galbanum. Suffita quoq; lethargicos exci
 tant, lapis gagates, bitumen, castorium, peucedanum,
 sulphur, galbanum, sagapenum, cornu ceruinum, hirs
 ci fordes, abrotonum, silphium. Sternutatoria quoq;
 que naribus admoueantur. Si uero multitudo huius
 morum in corpore est, si quidem sanguis fuerit res
 dundans, uena secetur secunda die, & pro uiribus euac
 uetur. Si uero pituitosa & lentior materia fuerit, uelut
 in lethargicis redundare solet, attenuantia exhibe
 re oportet, & quæ crassiciem secare possunt, ita ut his
 quibus neruosa pars læsa non est, acetum mulsum ex
 hibeamus: Quibus uero læsa est, decoctum apii, fœo
 niculi, adiantii, & similibus. Sed & alius efficaciore
 infuso eluatur, & glandes subdantur ex ruta, nitro,
 cumino, & melle cocto. Caput autem rigetur in
 principio quidem serpillio in aceto & oleo cocto.
 Verum in intentis affectionibus peucedani radicem
 pro serpillio in aceto coquito, & cum oleo capiti ad
 hibeto. Bonum est ipsis & oleum irinum. Tremor
 ribus autem & contractionibus succedentibus, casto
 rium cum modico aceto terimus, & oleo addito cas
 put irrigamus. Si uero præcordia sint inflammata,
 in principio cataplasmata adhibeantur, ex polline
 aut

aut pane, & malo cotoneo cocto, aut pāpinis uitis . In
 progressu uero, semen lini ad pollinē aut panē ammi/
 sceatur, & absinthium, & althææ folia cocta. Postea ue/
 ro ex ordeï farina, & scenogræco, & althææ radice ca/
 taplasmata fiant. Omnibus autem absinthiū ammiscea/
 tur. Sit autē latū lintheū, ut utrinq; latera, & pectus sub/
 mammis amplecti possit. Post cataplasma uero partes/
 nudas sinere nō oportet, sed cerato nardino aut cypri/
 no contegere. Retro autē dorso ceratū ex sicyonio fa/
 ctum imponere, quo dterebinthinam & baccas lauri/
 tritas infartas habet. Et si quidem inflatio adsit ammi/
 sceantur cataplasmatibus ea quæ flatus discutunt, uelut/
 sunt, cumini, baccæ lauri, ruta, & similia . Si uero quid/
 induratum fuerit & libanotis addatur, & farina faba/
 rum. At uero in diuturnis iam lethargicis uiribus præ/
 sentibus danda est hiera ex colocynthe. Et sternutato/
 ria adhibenda ex ueratro albo, struthio, pipere, casto/
 rio . Et naribus infundendum elaterium cū lacte, aut/
 cyclamini succus, aut ipsa radix sicca trita insufflāda, &
 ori ac palato sinapi cum melle illinēdum. Deinde oc/
 cipitio curcurbitæ affingendæ cum multa flamma, item/
 circa primū & secundum uerticuli, sanguisq; detrahē/
 dus ex posteriore capitis parte. Postea derasis capillis/
 capitis sinapismus adhibendus ex caricis cum sinapi/
 aceto macerato. In trementibus uero etiam castorium/
 sæpe potandum detur . Afectione autem declinante/
 æger ad balneum ducatur, & sinegmate mordaciore/
 utatur. Velut est fex usta, sinapi, pyrethrū, piper, bacce/
 lauri, calx uiua, nitrī uero duplum adiciatur . Cibi/
 porrō sint tenues & incisorii ac resiccantes . Et cum/
 condimentis parati, apii, anisi, cumini, pipere & bac/
 cis lauri. Et ex uolucris conueniunt, gallina dome/
 stica, columba, auiculæ montanæ, & perdix. Ex pisci/
 bus, petrosi . Ex oleribus, porri, asparagus, petroselin/
 num, chamædaphne. Vinum aquosum, tenue, album
 subad

subadstringens . Sed & reliqua curatio iuxta eundem/
 modum fiat.

De catocha & catalepsi. Cap. IIII.

Mediam inter phrenitidem & lethargiā affectionē/
 reperies, quæ species est delirii siue amentia . Medici/
 autem catocham & catalepsiū, hoc est mentis occupa/
 tionem & apprehensionem uocare solent, ex humo/
 re atræ bilis magis contingens. Periculosior est autem/
 hæc affectio quàm lethargus. Verū in febribus lethar/
 go similibus consistit, & aliquando dormire aliquādo/
 uero palpebras apertas habent, aut nictant, aut intente/
 uidēt, & uelut fixos oculos ac palpebras habent, & pe/
 nitus immobiles, adeo ut neq; si quis manum oculis/
 ipsorum obtendat, eos claudant. Voce insuper ac sen/
 su priuantur, neq; audientes neq; respondētes. Admo/
 uent autē manus suas aliquando ad caput & oculos ac/
 nares, uelut qui uellicentur, atq; hoc non sentiunt. Pul/
 sus sunt parui, languidi, ferme deficientes. Spiritus ali/
 quando dēsus, aliquādo rarus. Et per interualla quedā/
 magnū spiritū ducunt . Aluus & urinæ supprimuntur,
 non præ siccitate: Habēt enim multū humorē, sed pro/
 pter sensuum stupiditatē . Gramæ his subaridæ in an/
 gulis oculorū fixæ sunt. Et aliquando uicinos parietes/
 attingunt. Et in summa neq; phreniticis omnino simi/
 les sunt, neq; lethargicis. Quandoq; etiam ob sangui/
 nis multitudinē confertim caput occupantis & ipsum/
 superimplentis fit hæc affectio: quem admodum uidi/
 mus in adolescente quodam multo sanguine referto. *Sig. p. 2*
 Qui quum triduum exegisset, neq; claudēs palpebras,
 neq; ad uehementes uociferationes transuouens ocu/
 los, neq; respondens, quarta die sanguinis eruptione/
 larga per nares facta, ab omnibus molestiis confertim/
 liberatus est. Quare si eger multo sanguine refertus ap/
 pareat, citra dilationem uenam supernam in cubito se/
 ca, & pro uiribus detrahe . In aliis autem primū uen/
 trem

trem per clysterem eluere oportet, simpliciore infuso immisso uelut est fursurū succus cū spuma nūtri & melle. Postea uero etiā polypodii radix cū fursuribus coquatur. Caput aut primū irrigetur oleo dulci tepido. Deinde si caput calidi⁹ apparuerit, caput papaueris in oleo coquatur. Si uero frigidius, serpillū. Et si quidē facile solubilis fiat aluus ex prædictis infusus, in ipsis pleuerandū est. Si uero sistatur, ueratri nigri radix cū fursuribus coquatur. Potus ipsis cōuenit apomeli, aut aqua mulsa pro tēpore diuīus cocta. Quod si urinæ crassa fuerint, etiā anethi & apii decoctū detur. Cibi sint, pūis sanę succus & similia. Aqua his aduersatur, auget, n̄ inflātionem, fluctuationes facit, & splenes excitat, & sitim nō sedat. Totū aut corpus oleo anethino inūgatur, maxime hyeme. In q̄bus uero ē tremor succedit, castorii ʒ. i. cum aqua mulsa ori infundatur.

De caro. Posidonii.

Cap. V.

Quum frigidi & humidi humores cerebrum occupāt caros appellata græcis affectū succedit, hoc est, carpitis perculso, cum debili febre. Consequitur sensum stupor, & totius corporis immobilitas, cum principaliū actionum læsione, oculi uero ipsorū semp sunt clausi. Differt autem caros à lethargo, quod lethargici in terrogati respondeant, & non omnino sine uoce decubant. Verū qui in caron collapsi sunt, somno profundissimo detinentur, ut dum punguntur sentiant quidē non tamen loquantur, neq̄ oculos aperiant. Curandi uero sunt & hi similiter uelut lethargici, ita ut magis incisorium & attenuatoriū curationis dictū faciamus. Stomachi quoq; cataplasmata, unā cum hoc quod calesfaciant, etiā corroborandi uim habere oportet.

De comate. Posidonii.

Cap. VI.

Soli uapores calidi & humidi, & subiectis partibus ad caput in febribus delati, & ipsum implentes, affectionem faciūt, quā Medici coma nominant, Cognoscitur

scitur si somnus amplior naturali fiat, & in somnis pedregrina loquuntur, & corpore inæqualiter habent, & infernā mandibulā inter dormiēdū laxatā. Et sepe ex citati cōfertim rursus in somnū deferuntur, & caput humidius habēt. Curātur ex irrigatione rosacei, aut chamæmelini cū aceto. Sit autē acetū accerrimū. Si uero frigidius appareat caput, anethinū cum aleo dulci ex æquo pmixtū ac calefactū adhibe. Et in summa, in quā tū intenta est frigiditas, in tantū calefactoria augeatur, ut et pulegiū aliquādo & rutā in aloe coquamus. Glādes quoq; sedi subdatur, quæ multū irritare possunt. Nutriantur autem pūsanæ succo, & apomelitæ.

De uertiginosis. Archigenis & posidonii. Cap. VII.

Vaporibus calidis & acribus ad caput delatis, & animalem in cerebro spiritum eueritentibus, primū hebetitudinē quædam in oculis fuit. Postea ē aurii sonitus assidui, & auditus grauitates, atq; hæc maxime contingūt circa ciborū coctionē, & ubi ex somno exurgūt, augetur affectio, uertigines & obtenebrationes oboriuntur, ut putēt se uidere omnia circumuerti. Cōtingit hoc et ubi cōfertim ex sellis surrexerint, cruditate quodā prægressa. Perseuerante uero diutius malo, ex facili occasione uertigine afficiuntur, ut etiam concidant aliquando, maxime ubi in circulum circumuertantur. Nam quod aliis ob multas circuitiones contingit, hoc illis ex una. Sed & si alium quendam circumuerti uiderint, uertigine afficiuntur, aut si trochum, aut tale quid circumuerti conspiciant, idem perpetiuntur. Spiritus enim uisuius ad trochum qui circumuolutatur allabens mouetur, & simul cum illo circumfertur. Atq; sic inæqualem & turbulentum ac inordinatum humorem, ac spiritus motū sufficit. Facile uero corripitur hac affectio q̄bus consuetæ excretionēs sunt oppressæ. Sed & cruditates & ardores assidui, & ebrietates, affectionem hanc efficiunt. Consequitur

& alui suppressio, & propterea multa inflatio, & urinarum tenuium ac paucarum excretio, materia ad caput accurrere. Graciles autem in totū ferme sunt, & pigri ad omnem aggressionem. Siquidē igitur ea quæ oculis obuersantur sanguinolentiora se uidere putant, ad insaniam magis apti sunt. Quia uero purpurea uidet, ad morbum comitalem. Si igitur uires robustæ fuerint, & nihil aliud aduerfetur, uena secāda est, siue principium affectionis fuerit, siue tempus iam progressum fecerit. In uenæ autem sectione uitandū est ne acruatim euacuemus, eo quod ex qualibet occasione concidant. Quare pluribus detractionibus ex quibusdā inrerualis utentes congruā mensuram explebimus. Irrigetur autē caput tēpore sectionis uenæ aceto & rosaceo, polygona aut hederę succo ammixto. Et lana conuoluta rosaceo aut cœnanthino madefacta eodē tēpore uentri imponatur. Si uero quid sanguinis detrahitio nē impediatur uelut gracilitas, aut aliud quid ex sæpe relatis, subducatur alius, primū per clysterem ex fursurū succo, spuma nitri & melle. Postea uero picra ex aloecompositio assidue detur. Si uero accidētia perseverarint, etiā uehementioribus purgatoriis utendū erit, sita ut ad redundantem humorem pharmacum adaptes. Ex efficacioribus autem purgatoriis commodant his quæ feniculum in aceto multo costū habent. Et quod ex palmulis, ruta, & scammonia præparatur. quorum compositiones relatę sunt in purgatoriorū Sermone. Sed & pituitam a capite per os detrahentibus, & gargarismis utendū est, ex origano, pulegio, & aceto multo. Postea uero etiam anagallidis succus naribus infundatur, aut cyclamini, aut radice betæ, aut elaterium cum lacte. Sed & nitrum cum nigella tritum, & oleo ueteri ammixtum, generosam per nares purgationē facit. Post hæc autem ad balneum ducantur. Tale uero frictorium caput corroborans ipsis conuenit. Lapidis

dis aſti unc. i. spumæ nitri albæ unc. i. iridis unc. i. floris iunci odorati sextans. Ex hoc quod satis est accipe & sincipiti insperge, modicam aquam calidam irrorans. Deinde ubi lauisti, & caput calida non madefecisti, sed solum abluisti, egressus de solio frigida ter aut sapius madefacito. His uero qui ualde calidum caput habent etiam rosaceum cum aceto sæpe adhibeas, & ipsum ex salientibus aquæ in balneo frigefacias. Et si quidem ex his cesserit affectio, cessandum est à medicationis molestia. Si uero perseverarit, arteriæ in capite iuxta tēpora supra aures incidantur, uentre prius euacuato, aut per hieram, aut per clysterem. Postea uero confrictoriis fortioribus utendum est, quæ ad insanos referuntur. Cibi sint boni succi, facile concoctiles, flatus exortes, omnino stomacho commodi, uentri commodi, urinam cientes. Vinum modicum sit, album & tenuissimū, & non ualde uetus. Conueniunt his balnea naturalia aluminosa. Maxima uero & prima ac ultima in his præseruatio ac curatio est, ut suppressæ excretiones commoueantur, & officii sui commoueantur, maxime in mulieribus.

De insania. Archigenis & Posidonii. Cap. V I I I.

Insania fit citra febrem, multo sanguine non putrefacto ad cerebrum conflente, qui aliquādo purus est, & multitudine solum affligit, uelut in ebriis. Aliquando uero flaua bile ammixta. Præcedit insaniam capitis debilitas, uelut in podagra debilitas pedum semper adest: Tunc autem dolent, quum materia locis inflexerit. Si itaq; ob solum sanguinem insania fiat, hæc consequuntur. R. istis immodicus ipsis comouetur uidentibus sæpe ob oculos imagunculas quasdam risu dignas, & hilaris est ipsis facies, & assidue canunt. Aliquando enim ex contingentibus euaporationibus sonitus circa aures adsunt, ut putet se tibicines quosdam audire. Seruatur in ipsis memoria, uelut ex cantilenis

quas familiares habet coniectare licet. Laesa est autem imaginatio & ratio. Si uero flaua bilis ad sanguinē fuerit ammixta, & mordacem ipsum effecerit, uelut ex ipsa stimuletur ac pungatur cerebrū & membranā eius, iracundi & temerarii & percussores ac iniuriosi fiunt. In quantum enim bilis sanguini mixta est, in tantū mutat iucunditatē, & auget tristitiam ac iram. Si uero amplius fuerit bilis superassata & crassifecta, & ipsi corpori cerebri ac membranarū instar uisci agglutinata, pungatq; ac diuellat: ferina deliria efficit. Quidam enim iam propriam carnem gustarunt, & domesticos uelut insidiatores tractarunt, occiderunt, percusserunt, uulnerarunt. Contingit autem eundem hominem aliquid quando risu immodico teneri, aliquando ira & indignatione. Nam in fame ac inædia tolerata & ex acrioribus ac salisioribus alimētis & in pluribus motibus ac turbationibus, sanguis seipso acrior efficitur. In cōtrario uero statu, mitior. Sepe autem etiam nullo auxilio adhibito, per modicum cibū & commoda alimenta, progressu temporis id quod lædit consumitur, & cerebrum à superfluitatibus intactū manet, & purum mentis emotionis interuallū ac defectus & intermissio cōsequitur. Quid uersūdā per circuitum quendā irruit affectio: Aliis semel in anno: Aliis bis, aut sæpius, coaceruato uidelicet paulatim eo quod molestū est. Corripuntur hac affectione pauci ante uigorem ætatis. Plurimi in ipso uigore, & post ipsum. Viri magis quam mulieres. Et ex illis magis qui animalibus affectionibus diuexantur, uelut sunt irrisores, risu multo & intēpestiuo utētes, intractabiles, iracundi, curiosi, auari, potiores item & assidua cruditate laborantes. Et quibus cōsuetæ excretionēs suppressæ sunt. Et propterea etiā mulieres aliquando insanunt, quibus menses suppressi sunt. Infinite uero sunt insanix species, quas exponere superfluum est. In delapsuris igitur in hanc affectio-

nem,

nem, prædictorū præcetera quædam præcedunt, uelut risus præter rationē non assuetis id facere, & facili occasione irascuntur, & aurium sonitus adest, & splendores oculis obuerfantur: Et uigiliæ adsunt intēta, & curæ per uices repentes ac peregrinæ, grauias intē & uibratio capitis. In progressu uero temporis omnia hæc intenduntur, & appetentiæ ipsis pituidiores fiunt, & ad uenerē prompti fiunt. Et ideo assidua seminis in somno effusiones ipsis fiunt, & oculi cauantur, simulq; intēti ac fixi consistunt. Atq; hæc consequuntur usq; ad perfectam mentis emotionem. Oportet igitur doctū medicum ægri curam gerentem, his apparentibus, aut quibusdam ex ipsis, facere quæ oportet. Si itaque tales notas affectio præmiserit, aut etiam iam insitit, uictum tenuem exhibere conuenit, forbilem, liquidū, non percipientem, uentri commodum, & qui neutriquam sanguinem generare potest. A uino abstinendum est penitus. Vbi uero per triduum hominem eodiuictu curasti, aliquam cubiti uenam secato, præcipue quidem supernam. Si uero non appareat, mediam. Aut si hæc non appareant, uenas circa talos perquirito, maxime in mulieribus, eo enim momento etiam menses impelluntur. Quod si neque hæc appareant, ad ea quæ in summis manibus ac pedibus sunt transendum est. Studendum enim est ut prius per uenæ sectionem generosa euacuatio fiat, atque sic affectuum patium curatio sequatur. In uenæ autem sectione pro uiribus euacuationem facere oportet. Extincto enim feruore, euestigio quidem considerantes fiunt. Simul autem & locus aliis auxiliis datur. Quandoquidem uero aliqui in prima detractione generose ferunt euacuationem. In repetitis autem detractionibus animi deliqua incidunt, cōuenit hos in prima detractione euacuare quantum opus est. Sic enim multū deflatuosa & uaporosa superfluitate coeuacuatur.

Itaq; pulsus assidue tangere oportet, dū sanguis fluit. Et si conciderint, reseruare ad repetendam detractionem. Sæpe enim recuperatis uiribus postera die detractionem repetimus. Aliquando etiam tertiam sectionem seruantes appposito sale. Caput uero irrigare oportet rosaceo cum aceto, aut polygoni succo, aut oleo cenanthino, aut melino. Lana autē sordida oleo imbuta sincipiti imponatur, & frequentius renouetur. Post euacuationem omni modo procurandus est somnus; sanguine enim euacuato si successerint uigiliæ, acrior res & feriores ipsos faciunt. Quapropter confidentes pharmacū ex papaueribus capitibus dabimus, quod somnū inducit, cū ptisanæ aut alicę succo, aut cū aqua. Iucundum enim fuerit, & postea somnus succedet. Plerique enim ipsorū omnia somnifica contemunt. Quapropter etiam si prima die eo accepto dormierunt, intermissa die una, rursus dādum est de eo cochleariū. Solet enim uel solū post uenæ sectionem, perfecte liberare ab affectione, unā cum conueniente diætā. Cū uendū tamen est ne consequenter ipsum exhibeamus. Stupescit enim sensus. Studendū etiam est ut uentrem facile solubilem faciamus, tum per cibos, tum per clysteres. His autem factis, à localibus auxiliis incipere oportet hoc modo. Sanguinem à uena in fronte euata media detrahente conuenit, ita ut per phlebotomum instrumentū ipsam diuidamus non facta impulsione, uelut quidam facere solēt, propter maximas inflammationes membranæ caluam ambientis, quæ sæpe lauciata ipsa succedere solent. Detrahendi est autem sanguinis libra ferme una. Post hanc euacuationem, in his qui sanguinem habent biliosiorē, intermissis quinque diebus, detur picra ex aloe, cochleari magni mensura cū aqua mulla. Deinde etiā per nars caput purgetur, radicū betæ succo infuso, aut elærio: aut atramento sutorio cū lacte. Sternutatorium crocy

adhibetur

adhibeatur ex ueratro albo & herba lanaria. Sed & per os pituita detrahatur, per mastichem & staphidem agriam. Et per gargarifationem aceti mulli, in quo coctum est pulegium & hyssopum. Subducatur etiam alius purgatorius ex centaurea, & ex gentiana. Sed & ipsa p seipsam radix gentiana cōmoda est pota drachma unius pōdere cum aqua mulla. Datur & aristolochia eodem modo. Prodest autem maxime ipsis scoriculi magni syluestris radix & semen, ex aqua quotidie pota. Et radicis bryoniæ drachma una. Postea uero sanguisugæ toti capiti circumcirca affigantur, & septem sincipiti. At in mulieribus studendū est ut mensis moueamus. Deinde uiribus reparatis per dies septem, Galeni hieram dato, quæ maxime obstochadis copiam euacuat. Dato autem drach.iiii. ex aqua mulla. Deinde rursus narifusoria adhibeantur. Declinante uero affectione ad balneum ducantur. Frictoriū autem cōmodum ipsis in balneo, hoc est, Iridis illyricæ, lapidis asii, manne, thuris, spumę nitri albæ, punicis, buccinorum ustorū, floris iunci odorati, apii, cassiæ, rosarū siccarum, singulorū unc. i. tundito & cribrato, ac utitor in prima balnei domo, inspergens sincipiti quantū satis est, & aquā tepidam irrorans, ita ut satis longā moram in domo trahat, quo uires pharmaci usq; in profundum distribuantur. Deinde capite leniter deterlo & abluto ubi lotus est ita ut caput non madefecerit calida, ex folio exeat, & frigida iterum atq; iterum irriget. Si uero ualde calidū caput habuerit, etiam sæpius frigida perfundatur. Post hæc per rubificatoriū ex sinapi & caricis caput corroboretur. Et per interualla quædā pituita per os detrahatur, & narifusoria adhibeantur. Diætā uero statuatur tenuior, concoctu facilis, uentri commoda, status exors, uim contemperandi habens. Vini usus his rarus sit. Si uero reliquæ affectionis susperuerint, ad ueratrū album deueniendū est. Modus

autem utendi relatus est in Sermone de purgantibus medicamentis. De cætero uero admonendi sunt, ut ab omnibus eduliis & potibus bilē gignētibus abstineāt. In uere autem quotannis uenam secent gratia præseruationis. Deinde etiam purgentur, & præsertim si bilis magis redundarit. Mulieribus uero menses consueto tempore proritentur ut fluant citra impedimentum. Sed & in aliis consuētæ excretionis procurentur.

De melancholia. Ex Galeno & Rufo.

Cap.

IX.

Quemadmodum in apparentibus corporis partibus, aliquando omnibus eadem temperatura apparet, uelut in malo corporis habitu, elephantiasis & hydropisi: Aliquando uero una quædam pars, aut amaræ bilis, aut pituitæ, aut atræ bilis humore suscepto, ipsa solum temperaturam mutat. Sic etiam circa cerebrum fieri potest, ut aliquando toto in uenis sanguine atrabillario facta, ex communis detrimenti ratione etiam cerebrum lædatur. Et rursus ut alio tempore, sanguine in toto homine illæso permanente, is qui iuxta solum cerebrum est alteretur. Et contingit hoc dupliciter aut aliunde conflante in ipsum, aut generato in loco atræ bilis humore. Generatur autem à caliditate multa indigena, aut flauam bilem, aut crassiore & attriorem sanguinem a daffante. Plerumque uero partes circa præcordia primario affectæ, caput ad consensum perducunt, & delirium efficiunt, aut ipsa bile cerebri occupante, aut aliqua uaporis melancholici exhalatione. Quemadmodum in morbo flatuoso & præcordiali appellato. Nil enim rationi nostræ obstat, aliunde & ex alia parte principium & generationem affectionis esse. Nam os uentris quomodocumque affectum facile ad consensum ducit cerebrum ob cognationem, per maximos duos neruos qui ex suæ pernis ad ipsum deferuntur. Perducit etiam ad consensum cor ipsum ob uici-

ob uiciniam. Similiter quoque septum transfursum quod etiam ipsi inferitur. Communitas est etiam stomacho ad spinalem medullam, qua parte & incumbit, & colligatur uerticulis colli. Principium itaque eiusmodi melancholice plerumque ex cruditatibus: Flatus enim ipsis succedunt multi, qui facile eleuatur & circa præcordia diutius morantur, & ructus ipsis acidi consequuntur, nullo eiusmodi cibo accepto. Vētres plerumque ipsis siccis sunt, somni parui diuulsi, insomnia turbulenta & peregrina, uibrationes corporis alia aliis, uertigines capitis, & flatuum sonitus circa aures. Et aliis quidem caput plenum & graue esse uidetur, aliis uero leue & uacuum, aliis siccum. Quidam neque omnino caput se habere putauit, ad quæ excogitasse dicitur Philotimus supra reliqua curationem plumbeum pileum, à quo grauatus caput se habere intelligeret. Fiunt etiam mente capti, & timidi, & misericordes, & lachrymantur, ac deserta persequuntur. Quidam etiam dæmones ab inimicorum præstigiis sibi immisos esse putant. Alii uenenosum pharmacum accepisse suspicantur, & suspicionem ipsorum confirmant uirosi ac peregrini ructus qui ipsis adsunt. Et est morbus hic omnifarius & non facile enumerabilis. Velut uerbi causa circa timores. Alius amicissimos timet, alius omnes homines. Et alius ad lucem prodire timet, & tenebras persequitur. Alius fugit caliginosos locos. Plerique tamen in tenebrosos locis degere cupiunt, & in monumētis ac solitudinibus. Quidam uero etiam aquam timent, & uinum & oleum, & omnem liquorem, uelut qui morsus sunt à rabioso cane. Et in summa, Melancholica deliria multiformia quidē sunt, ob particulares corruptas imaginationes. Vnū uero omnibus ipsis, commune est: Timor & tristitia. Tristantur enim omnes præter rationem, & neque si interrogas habent quod dicant cur tristentur. Non pauci uero ipsorum mortem timēt, & alia quædam nullo timore

timore digna. Sunt etiam qui mortem uehementer exoptant. Quod igitur ob atram bilem rationalis animæ principia occupantem, timor fit, & tristitia, & mortis formido, nihil miri est. Videmus enim etiam extra corpus nihil nobis ita horrendum, uelut sunt tenebræ. Quum igitur uelut caligo quædã rationali animæ parti circumfusa fuerit, necesse est timere hominem, ut qui causam timoris secum in corpore circumferat. Sicut enim in profundis tenebris pueri timent, itemq; adulti imperiti: Ita etiam atræ bilis color, uelut tenebræ rationis locū obumbrans timores efficit. Quapropter omnium symptomatum singulas accidentiū causas enarrare impossibile est. Pleraq; enim multā difficultatem habent, uelut uerbi gratia. Cur fugiunt uelut horrenda, quæ non sunt horrenda. Alia uero persequuntur uelut bona, quæ non sunt bona. Et cur alius domesticos timet, alius uero omnes homines, & huiusmodi. Plurimorū uero symptomatiū causas medicū dicere, non est difficile, uelut, qui sibi uideatur uas fictile esse, propter siccitatem hoc patitur, frigidus enim & siccus est melancholicus humor. Similiter etiā qui cutem suam siccis pellibus similem esse putat. Qui uero putabat se caput non habere, fortassis ob leuitatē hoc passus est, quam flatus uentosus sursum latus ipsi exhibuit. Cur uero appetunt melancholici plures cibos? Num quia frigescit ipsis os uentris? Cur autem aliqui ipsorum uini potiores sunt? Num quod frigiditas calēfactione opus habet? Cur autē occidunt seipfos? Num quia à maioribus malis liberari se putant? Nisi fortassis talem opinionem induunt, quod bonum est mori, quod barbaris quibusdã uideretur. Cur autē cruditates assiduæ ipsis fiunt? Num quia turbatū & superfluitatibus pleni sunt ipsorum corpus, & propterea etiam uenter intemperatus, ut qui semper ex atræ bilis humore perfrigeratur? Cur autem alui plerunq; ipsis siccantur?

tur:

Num quia flatus superne circa præcordia consistit & non ualde infra secedunt? Necesse itaq; est ob hoc ipsum etiam uentres siccos esse. Ex multa uero retētionē, aliquando coaceruata ac colliquata egerunt. Oculis autē plerunq; nictant, & oculi ipsis prociidunt, & crassa labia habent, propter crassum flatum. Atri uero coloris, propter humoris diffusionem. Hirsuti uero pleriq; ipsorum sunt, propter multitudinem crassarum superfluitatū. Veloci uero plerunq; lingua sunt, & balbi, & gracili uoce præditi, ob linguæ incontinentiam. Motus enim concitationes à flatu fiunt. Quicquid autem concitate mouetur, cito desinit. Et procliuē sane fuerit etiam aliorum symptomatiū causas redēdere, si quis ex his progressum facere uolet. Porro nigrescit aliquando hic humor supercalefactus, aliquando superfrigefactus. Nam quale quiddã patiuntur carbores, dum uruntur lucidissimi ob flammā existentes, extincta autem flamma nigrescentes: tale quiddam circa clarū sanguinis colorem frigiditas facit. Videmus enim etiam in externis, quædã corpora liuida fieri ac denigrari à frigiditate. Et rursus excessus caloris resiccās ac consumēs humiditates, à quibus calor nutritur, humores nigrefacit, quemadmodum etiā sol fructus, & hominū corpora. Hæc igitur sunt quæ ante curationem Medicum cognoscere oportet. Quæ uero discedenda sunt ut quis ita ægotantibus opem ferre possit, iam tempus est subiungere. Non parum autem refert ad curationem, nosse unde morbus initiū habuit. Cognoscere itaq; oportet quod duplex est melancholiciæ species. Quidam enim ex natura & temperatura ab initio atram bilem habent. Quidam uero ex mala diætâ postea id temperamentum acquisuerunt. Et est hæc species segnis semper & tristis. Qui uero ex flauæ bilis superaffatione in delirium incidunt, audaciores & iracundiores aliis sunt, & percussores, & omnia hor-

renda

renda facientes, & maxime tēpore quo bilis superasatur. Quo uero tēpore ipsa extincta fuerit, tristes, moesti ac timidi fiunt. Quū igitur totū corpus melancholicū cū sanguinē habuerit, à uenæ sectione principiū curationis facere conuenit. Quū autē solū cerebrum, æger uenæ sectione nō habet opus, nisi multo sanguine redundarit, & præsertationis gratia detractionem faciamus. Cognitio uero an totum corpus melancholicum sanguinē habeat, aut iuxta solū cerebrū talis sit, ex his à te fiat. Nigriores & hirsuti, & qui uenas amplas habent, aptissimi sunt ad atræ bilis generationē. Aliquādo etiā homines colore rubicundi, cōfertim in melancholicā temperaturā transeunt. Consequenter autem ab ipsis, flauī, & præsertim ubi uigiliis, & laboribus pluribus, & curis, & tenui uictu, aut melancholicis edulitiis fuerint usi. Ad hæc si suppressa est hæmorrhoidis in sede, aut alia excretio consueta, aut mulieribus menses, nec parum confert anni tempus, & aeris status, & regio, & ægri ætas ac studium. His omnibus præconseruatis, ubi speraueris in totius corporis uentis melancholicum sanguinem contineri, certissimū experimentum adhibeto, ex uenæ cubiti mediæ præsertim sectione. Si enim effluens sanguis non uidebitur atrabiliariis bus esse statim cohibeto. Si uero talis apparuerit, quātum pro ægri corporis habitu satis fore putaris euacuato. At uero tertia melancholiæ differentia, cuius principium à uentre hærrere diximus, & quæ affectio præcordialis appellatur, sæpe ex relatis cognoscitur. Primū. n. incipiunt uentris symptomata, uelut sunt inflationes, rugitus, ructus acidi ac uirosi, & quod uenter resiccatur, & quod in secelsibus ac uomitibus & ructibus alleuantur, & quod ipsi ægri percipiunt omnes uexationes circa præcordia consistere. Quæadmodū igitur dum quibusdam sæpe ex uentre fuliginosa quædā aut fumosa, aut omnino crassorū uaporum exhalatio

sursum fertur, uelut in suffusos oculos habitibus, aliqua ob oculos uersantur. Eodem modo etiam nūdum melancholica exhalatio ad cerebrum, uelut fuligo aut fumus fertur, melancholica quoq; symptomata circa mentem contingunt. Quum igitur melancholici delirii propria symptomata apparuerint magna. Circa uentrem uero aut nihil molesti, aut minimū fuerit, in his cerebrum primario affectum esse putandum est, uelut prædictum est.

Curatio melancholiæ. Galeni. Cap. X.

Melancholiā ex cerebro primario affectu obortā, per balnea asidua, & diætā boni succi humidā ac flauā extortē curare oportet, citra aliud efficacē auxiliū, nisi ob tēporis lōgitudinē humor assigens ægre euacuatur: quādo sanē magis uarias ac fortiores curationes adhibere oportet. Incipiētē autē affectionē curare cōuenit. Nā inueterata ac aucta, ægræ tractabilis euacuat. Rufi. Siue autē cerebrū primario affectū fuerit, siue præcordia, cōia sunt subducētia uentrē auxilia. Primū igitur bonæ concoctionis cāram habere oportet. Postea uero purgare primū epithymo & aloë. Horū enim etiam si parum quotidie acceperit, prodest tamē moderate & paulatim subducēdo. Posidonii. In quibus sanguis redundare apparuerit, statim ab initio uena secetur in cubito, & præsertim in quibus consuetæ sanguinis excretiones sunt suppressæ. Verum in mulieribus quibus menses defecerunt, uenam in talo secare oportet. Et in singulis pro uiribus sanguinem euacuare. In quibus autem uitiatī humores magis redundāt, præparatum per uictum ægrum purgabis per hieram Rufi, aut Archigenis, aut Iusti. Si uero utriq; redundet, facta prius uenę sectione purgato. Postea interpositis aliquot diebus, alium per clysters euacuato, primum cum furfurum succo, spumaq; nitri ac melle. Deinde etiam polypodii radices confusas, aut epithymū cum

cum fuffuribus coquito . Post triduum à clysteris ufu
 detur ipsis picra ex aloë cōpositio, quæ supra reliqua
 omnia, etiam epithymum accipit. Præparanda est au-
 tē, uelut Themison iubet, ita ut aloes accipiat ʒ. c. ma-
 stiches, croci, spice nardi, cinamomi, aut casisę dupli,
 alari, carpobalsami, singulorum unc. i. His uero etiam
 epithymi sextans addatur. Detur autem cochlearii ma-
 gni copia cū aqua mulla. Deturq; ipsis ex modicis in-
 teruallis iterum atq; iterum. Deinde rursus per uictum
 reparatis uiribus, rursus dato hieram Rusi, aut Archi-
 genis, aut Iusti. Sit autem pondus ʒ. iiii. cum aqua mul-
 la, & salis cochleario paruo. Melius est autem per eua-
 cūantia quotidie leniter uentrem subducere. Atram
 uero bilē ducit amaracus, & cunila appellata, drach. ii.
 pondere aquæ mullæ insperfa & pota. Cōducit & la-
 ctis sero aluum subducere. Sed non de caseis dandum
 est serum. Præstat enim quod à lacte per cocturam se-
 paratur. Sit autem lac equinum, aut si non possit habe-
 ri, bubulum. Lac ipsum in ollam nouam mittatur,
 & fici ramulo agitur. Postquā autem ter aut quater
 ebullierit, acetum mulfum irroretur. Deinde per cola-
 tum in potu detur. Et primum quidem ammiscēdum
 est mel, quū aut uenter subire inceperit, non amplius
 addatur mel. Accipiat autem æger hoc serum per he-
 minas, non infra quinq; heminarū mensuram. Ab om-
 ni uero euacuatione utendum est maluę semine leuiss-
 sime trito, duarum drachmarū pondere, cū aquæ cyathis
 tribus, egregie enim facit, quare sæpe ipso utendū
 est. Optimum est & pulegii decoctum sæpe bibere
 & ante purgatoria, & post ipsa. Et similiter centaurei
 parui. Absinthii autem decoctum & asidue & confes-
 quenter præbe. Stomacho enim & uentri in his com-
 modum est. Et neque flatum multum in uentre fieri
 permittit, neque secessum penitus rescicari, & urinam
 ciet, & concoctionem probe adiuuat, adeo ut ego ex
 huius